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Barranquilla, 09 de Ociubre de 2017
. Alrespender por favor citar esté numero de radicado

Sefior

GERENTE Y/ REPRESENTANTE LEGAL
RESTAURANTE BARRANTEAJAZZ
Carrera 518 No. 82 — 100 Local 12

Barranquilia - Atlantico 24 mT 2017

ASUNTO: Notificacion por aviso.

Radicacion: 8533 (14/11/2014) 0oogo 137

Querellante; YUMERY PATRICIA RODRIGUEZ LOPEZ
Investigade: RESTAURANTE BARRANTEJAZZ
Auto No: 0801 (2011/2014)

Respetado sefior {a)

No pudiendo hacerse 1a notificacion personal al cabo de los cinco (5) dias del envio de la citacién para tal efecto, de conformidad con fo
establecido en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011 (Cédigo de Procedimiento Administrativo v de fo Contencioso Administrativo), lo notifico
mediante ef siguiente:

AVISO
FECHA DEL AVISO Octubre 09 de 2017 ]
ACTO QUE SE NOTIFICA Auio. 0186 del 25 de Agosto del 2016
AUTORIDAD QUE LAEXPIDIO | Coordinacion Grupe de Prevencién, Inspeccion, Vigiancia y Control de la Direccion Territorial del
Atiantico
RECURSOS QUE Reposicitn y Apelacion.
LEGALMENTE PROCEDEN
AUTORIDADES ANTE Ante &l funcionario que dictd la decisidn. El recurso de apelacicn podra interponerse directamente, o
QUIENES DEBEN como subsidiario det de reposicion. El recurso de reposicion sera resuelto por la Coordinacidn del
INTERPONERSE Grupo de Prevencién, Inspeccion, Vigiiancia y Control, y el de apelacion por el inmediato superior
_administrativo o funcional. Direccion Territorial delf Atidntico
PLAZO PARA PRESENTAR Por escrito dentro de los diez (10) dias siguientes a presente notificacion por aviso
LOS RECURSOS
ADVERTENCIA La notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente ai de la entrega del aviso en ¢l ugar
de destino.
ANEXO Copia, integra y gratuiia del acto administrativo notificado 2 hojas 3 paginas.

Este Despacho se encuentra ubicado en la carrera 49 No. 72 - 46, de la ciudad de Barranguilla.

Cordialmente,

J o ROY
uxiitar Administrativo

Coordinacion Grupo Prevencion,
inspeccidn, Vigilancia y Contro!

Copia:

Transcripior: Leonidas J.
Elaboro: Leonidas J.
Reviso/Aprobo: Edgar G
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Barranquilla, 2 5 e 2016 de Dos Mi! Dieciséis (2016).

LA COORDINADORA DEL GRUPO DE PREVENCION, INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL EN
EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONTENIDAS EN LA RESOLUCION No
0404 DE 2012 (22 MARZO).

CONSIDERANDO:

Que mediante Auto No 0601 de fecha 20 de noviembre de 2014, la Coordinadora del Grupo de Prevencion,
Inspeccion, Vigilancia y Control comisiond al Dr. ADALBERTO BERDUGO BERMUDEZ, Inspector de Trabajo
inscrito a esta coordinacion, para que en gjercicio de sus funciones, y facultades otorgadas en el Cédigo
Sustantivo del Trabajo y competencia asignada por la Resolucién Ministerial No.00000404 del 22 de
marzo de 2012, inicie investigacion administrativa laboral confra el establecimiento de comercio
denominado RESTAURANTE BARRANTEAJAZZ, de acuerdo con la querella administrativa laboral
presentada por la sefiora YUMERY PATRICIA RODRIGUEZ LOPEZ, relacionado con presunta evasion
y elusion | Seguridad Social Integral y normas laborales vigentes radicada bajo el nimero 8533 de 14 de
Noviembre de 2014,

Avocado el conocimiento de la solicitud, mediante auto de fecha 20 de noviembre de 2014, el funcionario procedio a
dar traslado de la queja al representante legal del establecimiento de comercio RESTAURANTE
BARRANTEAJAZZ, mediante oficio radicado No. 013446 de 28 de noviembre de 2014. Que mediante escrito
radicado en esta territorial bajo el nimero 9347 de 17 de diciembre de 2014, suscrito por la sefiora DUBELYS
TERESA GOMEZ FUENMAYOR, en calidad de representante legal de la empresa BARRANTEAJAZZ SA.S,
descorre el traslado de la querella, y sus argumentos se sintetizan ast: Que la sefiora Yumery Rodriguez Lopez, no
tenia contrato de trabajo con la referida empresa, que era solicitada por la empresa por dias y se le pagaba
diariamente una suma que oscilaba entre $25.000 y $30.00, dependiendo de las horas que apoyara [a labor de
atencién al piblico, dentro de esta suma incluia su transporte y el pago de la ARL como independiente. Alega que
fue despedida, ella simplemente no regreso entre el 20 y 27 de agosto de 2014, manifiesta haber estado
incapacitada, lo cual no teniamos conocimiento ya que efla nc se presentd mas solo hasta e! dia 28 de agosto de
2014, envi6 por correo certificado una citacion el Ministerio del Trabajo. Igualmente la sefiora Yumery se presento el
dia 30 de agosto de 2014 con una liquidacién emitida por el Ministerio del Trabajo, el cual le fue pagada por venir
de dicha institucion, sin embargo al asesoramos con personas conocedoras del area de legislacion laboral en
Colombia, no dimos cuenta que fuimos asaltade en nuestra buena fe por la sefiora Yumery pues ella no tenia
contrato de trabajo sino que era independiente, asi que no tenia lugar a las prestaciones sociales. Alega la sefora
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que no fue inscrita en el Sistema de Salud, sin embargo si le pagamos la ARL porque ella como independiente
debia pagar su EPS 'Y AFP pero no lo hacia y manifestaba que tenia Sisben y si bien es cierto el desconocimiento
de la Ley no nos exime de cumplida manifestamos el mismo dia de la citacidn estar de acuerdo y pagar a los
estamentos correspondiente los aportes a | Seguridad Social por los dias que ella laboré en nuestra entidad, pues
en ningin momento hubo intereses en evadir ni eludir dichos pagos . Acotando que para la fecha del 28 de
noviembre cuando se informé que debido a su ausencia ya no se requeria sus servicios, la sefiora Yumery no se
encontraba incapacitada, con restricciones, ni mucho menos con pérdida de la capacidad laboral. Dicho esto al ella
solicitar el reclamo de un valor por la presunta violacion de su derechos laborales no encontramos en controversia
juridica en el cual el ministerio no tiene competencia sino la Justicia Ordinaria laboral. Aporta al escrito de
Descargos; Contrato de arriendo, fotocopia de la cedula, recibos de caja menor, copia de incapacidad expedida de
agosto 20 de 2014, comprobante del pago de las prestaciones sociales. El funcionario instructor considero citar a
las partes para una audiencia de conciliacion para el dia 07 de diciembre de 2015 y los oficios fueron devueltos por
{a empresa de correos, el de la empresa con la causal de que se habia cambiado de domicilio hacia 10 meses y la
de 1a querellante con la causal de desconocido; se citd a las partes para el dia 28 de marzo de 2016, ysele
manifestd a la querellante de no cumplir con la citacion el despacho procederia archivar la querella por falta de
interés juridico. Nuevamente los oficios fueron devueltos por la misma causal.; por lo que considera ef despacho,
que existe, peticion incompleta y falta de interés de la convocante sefiora YUMERY RODRIGUEZ LOPEZ en el
tramite de |a presente querella.

El Articulo 17. Peticiones incompletas y desistimiento tacito. En virtud del principio de eficacia, cuando la
autoridad constate que una peticidn ya radicada esta incompleta pero la actuacién puede continuar sin oponerse a
la ley, requerira al peticionario dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de radicacidn para que {a complete
en el término maximo de un (1) mes. A partir del dia siguiente en que el interesado aporte los documentos o
informes requeridos comenzara a correr ef término para resolver la peticion.

Cuando en el curse de una actuacidn administrativa ta autoridad advierta que ef peticionario debe reaiizar una
gestion de tramite a su cargo, necesaria para adoptar una decision de fondo, fo requerira por una sola vez para que
la efectiie en el término de un (1) mes, lapso durante el cual se suspendera el término para decidir.

Se entendera que ¢! peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuacién cuando no satisfaga el requenmlento
salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prorroga hasta por un término igual.

Vencidos los términos establecidos en este articulo, la autoridad decretara el desistimiento y el archivo def
expediente, mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente, contra el cual Ginicamente
procede recurso de reposicion, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el
lleno de los requisitos legales.

Habiéndose agotado el tramite que por competencia corresponde a este despacho, y el heche de que no haya
comparecido af despacho del comisionado, por io que en aplicacion al arficulo que antecede y habiéndose agotado
el procedimiento que por competencia corresponde a esta entidad, esta despacho:

DECIDE:
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ARTICULO PRIMEROQ: Archivar ia solicitud radicada bajo el nimero 8533 de Noviembre 14 — 2014, suscrita

por la sefiora YUMERY PATRICIA RODRIGUEZ LOPEZ contra la Empresa RESTAURANTE
BARRANTEAJAZZ, lo anterior de acuerdo a la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente providencia proceden los recursos legales de Reposicion y
Subsidio de Apelacion, el primero ante el funcionario que emitio la resolucion y el de apelacion ante su
inmediato superior, interpuestos por escrito al momento de la notificacion personal o dentro de los cinco (5)
dias habiles siguientes a ello o a la desfijacion del edicto segun el caso.-

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE;

Coordinadora Grupo Prevencion, #vspeccion Vigilancia y Controt

Carrera 54 No. 68 80 Tel. 3693919 Barranquilla Atlantico
www.mintrabajo.gov.co — dtatlantico@mintrabajo.gov.co
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Barranquilla 19 de diciembre de 2017.

Sefior(a)

LEONIDAS JARAMILLO RUIZ
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Cra 49 N° 72-46

Barranquilla - Atfantico

Respetados Sefiores,

Reciban un cordial saludo por parte de la Oficina Peticiones, Quejas y Recursos de Servicios Postales
Nacionales S.A., empresa que opera bajo la marca de “4-72 el servicio de envios de Colombia’

Nuestro objetivo primordial es atender de una manera 6ptima cualquier inquietud o requerimiento solicitadc per
nuestros clientes, razén por la cual a través de esta comunicacién damos respuesta a su solicitud formalizada
basados en los siguientes:

HECHOS:

1. El envio certificado Nacional con Nro. De guia PC001850732CO fue impuesto por el MINISTERIO DE
TRABAJO - BARRANQUILLA, el dia 25 mes 10 afo 2017 con destinc a RESTAURANTE BARRANTE JAZZ
Cra 51B 82, el cual se le dio el tratamiento logistico de acuerdo a las caracteristicas del servicio MENSAJERIA
EFECTIVA DE COLOMBIA.

2. Se recibe solicitud por escrito, con fecha radicado dia 19 mes 12 afio 2017 en donde solicita la prueba de
entrega del envio Nro PC001850732C0O.
ACCIONES ADELANTADAS

En razéh a lo anterior esta oficina procede a realizar el rastreo de |a pieza postal, de acuerdo a lo establecido
en el articulo 11 la Resolucion 3095 de 2011, "Por medio de la cual se definen los parametros y metas de
calidad para los servicios postales diferentes a los comprendidos dentro del Servicio Postal Universal y se
estabiece el modelo Unico para las pruebas de entrega’, rastreo que se realizb en todos nuestros aplicativos
donde se evidencia que el envio no fue entregado &l dia 30 del mes 10 de 2017 por la causal no reside-
devolucion. Para nuestra compafiia siempre sera un placer contar con clientes como usted, cualquier duda o
aclaracion al respecto, con gusto sera atendida a través de la linea de atencion gratuita 018000111210,
haciendo mencion al reclamo de la referencia.

Ejecutivo de cuenta asignado a cada contrato de prestacion de servicios entre SPN 4-72 y Cliente Corporativo.

Cordialmente,

ADRIANA BOVEA NOGUERA
Asesora Soporte Corporativo

> (Cddigo postal: 110911

Diag. 25G # 95A - 55, Bogotd D.C.
Linea Bogota: (57 - 1) 472 2000
Linea Nacional: 01 8000 111 210

WWW.4-72.COmM.CO
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PUBLICACION DEL AVISO

EN CARTELERA UBICADA EN LUGAR DE ACCESO AL PUBLICO DE LA DIRECCION TERRITORIAL DEL ATLANTICO
Artlculo 69 dei Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contensioso Administrativo

Barranquilla, Ocho de la mafiana (08:00 A.M.) del dia martes nueve (09} de enero de 2018,

Al ser devuelta por la empresa de correos 472 con nota de NO RES|DE, la comunicacién correspondients a fa nofificacion

por aviso def Auto No.0188 del 25 de agosto de 2018, arealizar a la empresa RESTAURANTE BARRANTE JAZZ;

se publica el mensionado aviso en (1) folio con copia integra del acto administrativo (03 folios} en la cartelera situada en lugar de
facil acceso al plblico de ésta Direccion Territorial, por el término de cinco () dias habiles, contados a partir de hoy martes 09 de
enero de 2018,

Se advierte que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al retira del aviso.

En constancia,

i O RUIZ
Auxitiar Adminisfrativo

RETIRO DEL AVISO
i

Siendo/as 5:00 p.m. del dia Die crese s S (46) e FnerO - de 2018, s RETIRA el presente
Aviso. 7

CEONID

uxiliar Administrati
CONSTANCIAS:

La notificacion se considera surtida al finalizar el dia‘jA é 2 de g niro de 2018. La notificacion personat
al Representante Legal de la empresa RESTAURANTE BARRANTE JAZZ, queda surtida por medio de la
publicacién del presente aviso, en la fecha Zé de_Enerp de 201%

0 IDML RUIZ

uxiliar Administrativo

Carrera 49 N° 72 — 46 Barranquilla, Colombia
TEL: 3693919 - EXT: 5719 " 50 900t
www.mintrabajo.gov.co ~MIC GFE
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